
P SILEONI JONATHAN P

CONSIGLIERI Pres./Ass.

MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P

CONSIGLIERI Pres./Ass.

BUSCHITTARI DAVID P GAGLIARDINI GIANLUCA P

ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO 2018/2020 - ARTICOLI 175, COMMA 8 E 193, COMMA 2, TUEL.

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  38   del  31-07-2018

SPOLETINI ADRIANO P CAMMERTONI DANIELA    A

CASTELLANI EDI P

TARTARELLI RENATO P MATTEUCCI GIOVANNA P

PALMIERI FERNANDO    A

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   10 Assenti n.    2

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore
18:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Vicesindaco, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata
all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
SPOLETINI ADRIANO
TARTARELLI RENATO
MOZZONI ANDREA

Oggetto:

SAVI ALESSIA

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi:

"PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 in data 29/12/2017, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il
Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 10/02/2018 è stata approvata una
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020, ratificata dal Consiglio comunale con
atto n. 7 nella seduta del 28/03/2018;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/03/2018 è stata approvata una
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 09/05/2018 è stata approvata una
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020, ratifica dal Consiglio comunale con atto
n. 21 nella seduta del 29/05/2018;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29/05/2018 è stata approvata una
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 13/06/2018 è stata approvata una
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020 per la liquidazione degli aumenti
contrattuali al personale dipendente, in corso di ratifica del Consiglio comunale;

VISTO che in data 29/05/2018 il Consiglio comunale, con deliberazione n. 24, ai
sensi degli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, ha riconosciuto la legittimità e ha
provveduto alla copertura del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 112/2017
della Corte di Appello di Ancona;

VISTO l’articolo 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio
di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, si è provveduto ad effettuare la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli
obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 482, della legge n.
232/2016;

VISTE le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente;

RILEVATA la necessità di procedere con le variazioni per l’assestamento generale
al bilancio di previsione 2018/2020, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive
necessità connesse all’attività amministrativa, in particolare:

l’adeguamento del capitolo di entrata 20107 in riferimento all’incasso registrato1)
di € 95.000,00 quale contributo attribuito ai comuni che accolgono richiedenti
protezione internazionale (art. 12, c. 2, D.L. 193/2016);
l’adeguamento del capitolo di entrata 20214 in relazione all’incasso effettuato2)
relativo al contributo L.R. 18/1996 riconosciuto dalla Regione per il tramite
dell’A.T.S. 15;
la previsione al capitolo 250124 dell’importo di € 100.000,00 per le spese3)
necessarie per la fase preliminare dello studio di fattibilità tecnico economica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

degli interventi di ricostruzione finanziati dall’ordinanza n. 56 del 10/05/2018 del
Commissario straordinario (capitolo entrata 40225);
l’aumento di € 23.000,00 della previsione del cap. 140420 di uscita per poter4)
provvedere alle eventuali esigenze di ricovero in comunità di minori in difficoltà;
l’aumento di € 10.000,00 del capitolo 140918 per i contributi straordinari ad enti5)
e associazioni;
l’aumento di € 25.000,00 del capitolo 170118 per la manutenzione ordinaria delle6)
strade comunali;
lo storno dai capitoli di uscita 250102 art. 1 e 161123 per finanziare, al capitolo7)
250103, la spesa di € 20.240,16 per gli interventi da effettuare sui giardini delle
scuole, finanziati dai fondi ministeriali 0-6 anni ex D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65;
tutti gli altri capitoli sono stati movimentati per esigenze legate al funzionamento8)
dei servizi e suggerite dai vari responsabili di settore;
a pareggio della variazione è stato incrementato il Fondo di Riserva di €9)
29.518,46;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione
finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €  225.093,71

CA €  225.093,71

Variazioni in diminuzione
CO €     2.851,75

CA €     2.851,75

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 255.982,12

CA € 255.982,12

Variazioni in diminuzione
CO €    33.740,16

CA €    33.740,16

TOTALE A PAREGGIO
CO €  258.833,87 €  258.833,87

CA €  258.833,87 €  258.833,87

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €  5.293,83

Variazioni in diminuzione €  5.293,83

TOTALE A PAREGGIO €  5.293,83 €  5.293,83

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €  5.293,83

Variazioni in diminuzione €  5.293,83

TOTALE A PAREGGIO €  5.293,83 €  5.293,83

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e
alla fine dell’esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo
crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato;

DATO ATTO che è stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento del
fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO l’articolo 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:
“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194 Tuel;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui”;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma
precedente, è emerso quanto segue:
non sussistono debiti fuori bilancio quantificati e riconosciuti ai sensi del richiamato-
articolo 194, come da dichiarazioni rilasciate dai responsabili di settore e acquisite
agli atti;
gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2018/2020 sono stati tenuti sotto-
costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei
mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori,
correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile amministrativo in
variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale-
del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’allegato B) alla
presente deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un’adeguata-
liquidità volta ad evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa,
unitamente all’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti,
conformemente alla normativa vigente;

CONSIDERATO, inoltre, che l’articolo 43-bis del D.L. 24 aprile 2017, n. 50,
prevede, per gli anni 2017-2018-2019, agli enti locali colpiti dal sisma del 2016 di cui
agli allegati 1, 2, 2-bis al D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, sono assegnati spazi finanziari
nell’ambito dei patti di solidarietà nazionale di cui all’articolo 10, comma 4, della legge
24 dicembre 2012, n. 243, in misura pari alle spese sostenute per favorire gli
investimenti connessi alla ricostruzione, al miglioramento della dotazione infrastrutturale
nonché al recupero degli immobili e delle strutture destinati a servizi per la popolazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

da realizzare attraverso l’utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi
precedenti e il ricorso al debito;

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del Tuel, è stata effettuata-
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e
il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

di APPORTARE, al bilancio di previsione 2018/2020, per le motivazioni-
rappresentate in premessa, le variazioni di assestamento generale riportate
nell’allegato A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:-
alla data odierna risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà
mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio quantificati e riconosciuti;
alla data odierna risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1,
commi da 463 a 482, della legge n. 232/2016, le proiezioni al 31 dicembre
consentono, inoltre, di prevedere il rispetto dei vincoli di legge;

di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi-
dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Rag. Elisabetta Orazi"

Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in
calce al presente atto.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione e apportare le variazioni
necessarie di cui all’allegato A);

UDITI gli interventi dei consiglieri;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO che le previsioni di bilancio, aggiornate con le variazioni di cui
sopra, rispettano gli equilibri di bilancio e risultano coerenti con gli obiettivi di finanza
pubblica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento
giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;

CON VOTI favorevoli n. 10, espressi in forma palese dai n. 10 consiglieri
presenti e votanti;

D E L I B E R A

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del Tuel, è stata effettuata1.
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e
il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

di APPORTARE, al bilancio di previsione 2018/2020, per le motivazioni2.
rappresentate in premessa, le variazioni di assestamento generale riportate
nell’Allegato A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:3.
alla data odierna risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà
mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio quantificati e riconosciuti;
alla data odierna risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1,
commi da 463 a 482, della legge n. 232/2016, le proiezioni al 31 dicembre
consentono, inoltre, di prevedere il rispetto dei vincoli di legge;

di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4.
dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE

VICESINDACO: cede la parola alla Rag. Elisabetta Orazi per illustrare la proposta di
deliberazione.

MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia”: chiede chiarimenti in merito ai
numeri più rilevanti della manovra di assestamento approfittando anche della presenza in
aula dell’Ing. Brachetti, responsabile del Settore Ricostruzione post sisma, il quale
risponde che la somma di 100.000 euro viene prevista per valutare la congruità degli
interventi di recupero del Palazzo comunale e del Santuario del SS. Crocifisso attraverso
il conferimento di incarichi professionali esterni.
A seguito dei chiarimenti dell’Ing. Brachetti, chiede di conoscere i tempi di recupero e di
fruibilità del Palazzo comunale.

BRACHETTI: spiega che le funzioni strategiche contenute nel Palazzo comunale
dovranno essere spostate in un diverso edificio che abbia un livello di vulnerabilità più
elevato, che sia in grado di garantire la fruibilità dello stesso anche in caso di un
successivo evento sismico. Al contrario, nel Palazzo comunale potranno essere
conservate le funzioni non strategiche.

MOZZONI: chiede, infine, la convocazione della commissione consiliare per valutare le
scelte da effettuare.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 25-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 25-07-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, lì 25-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 27-09-2018 al 12-10-2018 (articolo 32, comma 1,
della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 27-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 31-07-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI TREIA

5


